Câmara Municipal de Ilhéus
Vereador Carlos Augusto Cardoso da Silva

Praça J. J. Seabra s/nº, centro – Ilhéus – Bahia – Brasil. CEP: 45.653-280 Contato:

0**7321012618 CNPJ: 13.009.816/000128 Vereadoraugustao2020@gmail.com

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° /2024

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO
ILHEENSE AO ILUSTRE ODILARDO
JOSÉ MOURA DA ROCHA FILHO.

Exmo. Sr. Paulo Roberto Carqueija Monteiro

DD.: Presidente da Câmara Municipal de Ilhéus

Senhor Presidente,

A Câmara Municipal de Vereadores de Ilhéus, no uso de suas atribuições.

DECRETA:

Art. 1º - Fica concedido Título de Cidadão Ilheense ao Sr. ODILARDO JOSÉ MOURA DA

ROCHA FILHO, pelos relevantes e inestimáveis serviços prestados ao Município de

Ilhéus.

Art. 2º - A outorga do presente Título será feita em Sessão Solene, em data a ser aprazada

pelo Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa de Leis e o homenageado.

Art. 3º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Ilhéus, 17 de junho de 2024.

Carlos Augusto Cardoso da Silva
Vereador - PDT

mailto:Vereadoraugustao2020@gmail.com

Câmara Municipal de Ilhéus
Vereador Carlos Augusto Cardoso da Silva

Praça J. J. Seabra s/nº, centro – Ilhéus – Bahia – Brasil. CEP: 45.653-280 Contato:

0**7321012618 CNPJ: 13.009.816/000128 Vereadoraugustao2020@gmail.com

Senhor Presidente, Colendo Plenário,

Submetemos a presente proposição, com fulcro no inciso XVIII, do artigo 33, da Lei
Orgânica do Município de Ilhéus, concedendo ao Sr. ODILARDO JOSÉ MOURA DA
ROCHA FILHO o título de cidadão Ilheense.

Nascido em 19 de março de 1969, natural de Salvador, Bahia, Odilardo José Moura da

Rocha Filho, passou boa parte vida na cidade de Cachoeira, Recôncavo Baiano. Chegando

a Ilhéus em 1993, transferido pela empresa Iguape Produtos Agrícolas, vindo da cidade de

Ituberá, para assumir o cargo de chefe de armazém de amêndoas de cacau, onde trabalhou

por três anos, em seguida trabalhou na Joannes, na Bahiatech, atuou em outras empresas

no Polo de Informática, como gerente, supervisor, auditor, diretor industrial e administrativo,

atualmente, aos 55 anos, é microempresário no setor contábil, escritório Exatabahia.

Casado, Pai de 3 filhos, Evani Cavalcante advogada e servidora pública da Universidade

Estadual de Santa Cruz (Uesc), Yago Cavalcante, Fisioterapeuta e a casula, Maria

Eduarda. Participou do “Projeto Semente do Amanhã” no Bairro Jardim Savoia, onde

ministrou aulas de vôlei, e participa de diversas oficinas, com intuito de fazer com que

crianças e jovens não se sintam excluídos, acreditando que toda criança tem a sua

importância/relevância e a sociedade tem o dever de cuidar de todas elas.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Ilhéus, 17 de junho de 2024.

Carlos Augusto Cardoso da Silva
Vereador – PDT

mailto:Vereadoraugustao2020@gmail.com